Senedinde bir şekilde inkıta bulunan rivayetler, muhaddisler tarafından zayıf hadis olarak

değerlendirilmektedir. Muallak hadis de, senedinde meydana gelen inkıta nedeniyle zayıf

hadis kategorisinde yer almaktadır. Eserine sadece sahih hadisleri almayı iltizam eden

ve bu sebeple eserine el-Müsnedü’s-sahîh ismini veren, Buhârî’nin (ö. 256/870) Sahîh’ine

bu tarz rivayetleri almış olması nedeniyle söz konusu rivayetlerin sıhhat açısından

hükümlerinin ne olduğu, Buhârî’nin muallak rivayetleri isnadsız olarak nakletmesindeki

gayesi ve bunların Buhârî’nin Sahîh’indeki gözettiği şartlara uygun olup olmadığı gibi

meseleler âlimler arasında tartışma konusu olmuştur. Kimileri Sahîh’teki muallakların

mutlak olarak sahih olduğunu savunurken kimileri de bu tür rivayetlerin içinde zayıf

olanların bulunduğunu iddia etmektedir. Memlükler döneminin ilmî şahsiyetlerinden

Bedreddin ez-Zerkeşî de (ö. 794/1392), muallak rivayetler hakkındaki görüşleriyle

dikkat çekmektedir. Bu çalışmada Buhârî’nin Sahîh’indeki muallak rivayetlerin etrafında

yürütülen tartışmalar ve Bedreddin ez-Zerkeşî’nin bu tartışmalardaki görüş ve katkıları

ile birlikte bu konudaki özgünlüğü tespit edilerek değerlendirilmeye çalışılacaktır.

Abstract

The narrations in whose isnāds there is any kind of interruption are regarded as weak by

traditionalists. Mu‘allaq tradition is also included in the weak hadīth category due to the

interruption in its isnād. Since Bukhārī (d. 256/870) who included to his hadīth collection

only sahīh traditions and thus, gave the title of al-Musnad al-sahīh to his work, narrated

mu‘allaq traditions in his Sahīh, the value of these kinds of narrations, his purpose for using

them in his collection, their compatibility with the conditions observed in the Sahīh have

been discussed among scholars. Some argued that the mu‘allaq traditions are absolutely

sahīh, while others claimed that there are weak ones in such narrations. Badr al-Dīn

al-Zarkashī (d. 794/1392), one of the scholarly figures of the Mamlūk period, deserves

attention with his views on mu‘allaq narrations. In this study, the debates carried out

around mu‘allaq narrations in Bukhārī’s Sahīh and the views and contributions of Badr

al-Dīn al-Zarkashī in these debates will be studied and evaluated.

Zira senetten düşürülen râvinin durumu meçhul kalmaktadır. Böyle rivayetlerin
tashihi ise mürsel hadiste olduğu gibi muttasıl isnadının bilinmesine bağlıdır.3

Hadisler için muallak terimini ilk kullanan kişinin, aynı zamanda Buhârî’nin
Sahîh’indeki rivayetlerin senetlerine yönelik ilk tenkitleri eserine taşıyan
Dârekutnî (ö. 385/995) olduğu, terimin daha sonra muhaddisler arasında şüyû
bulduğu ifade edilmektedir.4 Bu meyanda ta‘lik, daha çok Buhârî’nin Sahîh’i
ile birlikte değerlendirilen bir rivayet türüdür. Dolayısıyla Buhârî’nin Sahîh’i
etrafındaki tartışmalarda en çok üzerinde durulan konulardan biri, ihtiva ettiği
muallak hadisler olmuştur.

Muttasıl tarikleri tespit edilemeyen muallak rivayetlerin de bir
kısmı cezm, bir kısmı da temrîz sîgası ile nakledilmektedir.6 Tartışmaların yekûnu
da bu rivayetler etrafında yoğunlaşmaktadır. Aşağıda Buhârî’nin Sahîh’indeki
muallak hadisler etrafında yürütülen tartışmalar, İbnü’s-Salâh’ın (ö. 643/1245)
bu konudaki görüşleri etrafında yürütüldüğü için ilk olarak onun görüşü daha
sonra Zerkeşî’ye kadar olan dönemdeki önemli isimlerin ve Zerkeşî’nin, ardından
da Zerkeşî’den sonraki dönemde İbn Hacer (ö. 852/1449) ve Sehâvî’nin (ö.
902/1497) görüşleri tespit edilerek Zerkeşî’nin bu tartışmalardaki özgünlüğü
tespit edilmeye çalışılacaktır.

İbnü’s-Salâh’ın Buhârî’nin Sahîh’indeki Muallak Hadisler
Hakkındaki Görüşleri

İbnü’s-Salâh, Mukaddime’sinde Buhârî’nin Sahîh’indeki muallak rivayetler
hakkında şöyle demektedir:

Buhârî ve Müslim’in (ö. 261/875) Sahîh’lerindeki muttasıl senetlerle

5 Ayşenur Yamanus, Hadis Usûlünde Muallak Kavramı, (yüksek lisans, 2013), Yalova
Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü; Ayşegül Toprak, Sahîh-i Buhârî’de Temrîz
Sîgasıyla Aktarılan Rivayetlerin Değerlendirilmesi, (yüksek lisans, 2017), Recep Tayyip
Erdoğan Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü.

İbnü’s-Salâh’ın yukarıdaki ifadelerinden onun, Buhârî’nin Sahîh’indeki cezm
sîgasıyla rivayet edilen muallak hadislerin sahih olduğu, temrîz sîgasıyla rivayet
edilenlerin ise kesin olarak sahih hükmü verilememekle birlikte bunların birer
asıllarının olduğu görüşünü savunduğu anlaşılmaktadır.8

Bedreddin ez-Zerkeşî’den Önceki Âlimlerin Buhârî’nin
Sahîh’indeki Muallak Hadislere Dair Görüşleri9

Moğultay b. Kılıç (ö. 762/1361), ilk olarak Müslim’deki muallak rivayetlerin
mutlak olarak az olduğu tespitine karşı çıkmakta, ancak bunun Buhârî’nin
Sahîh’ine nispetle söylenmesi durumunda kabul edilebileceğini ifade etmektedir.
Nitekim Hâfız Reşidüddin, Müslim’deki muallakların az olmadığını, sayılarının

”النَّاسُ يَصْعَقُونَ يوَمَ القِيامَةِ، فإذا أنا بُموسَى آخِذٌ بقائِمَةٍ مِن قَوائمِِ العَرْشِ“ 11

“İnsanlar kıyamet günü hep bayılacaklar. Ben Hz. Musa’yı Arş’ın bir ucundan
tutmuş göreceğim.”

Buhârî, “وكان عرشه على الماء” ayeti ile ilgili de yukarıdaki rivayetin birebir aynısını
nakletmekte ve ardından Mâcişûn’un (ö. 164/780), Abdullah b. Fadl → Ebû
Seleme → Ebû Hüreyre (r.a) tarikiyle de geldiğini ifade ettiği şu rivayeti
nakletmektedir:

فأََكُونُ أوََّلَ مَنْ بعُِث فإَِذَا مُوسَى عَلَيْهِ السَّلَمُ آخِذٌ بِلْعَرْشِ 12

“(Kıyamet günü) İlk kalkan ben olacağım. Ben kendime gelince Hz. Musa’yı
Arş’ı tutmuş göreceğim.”

Moğultay b. Kılıç, Buhârî’nin bir yerde temrîz sîgasıyla ta‘lik yapıp daha sonra
müsned isnadıyla zikrettiği rivayetlerin fazlaca bulunduğunu ifade etmektedir.
Hâsılı, ona göre Buhârî’nin temrîz sîgasıyla ta‘lik yaptığı rivayetlerden sahih
olanları da mevcuttur.15

İbn Kesîr (ö. 774/1373), Buhârî’nin cezm sîgası ile rivayet ettiği muallak
hadislerin sahih olduğunu, temrîz sîgası ile rivayet edilenlerin ise tamamı
hakkında sıhhat hükmü vermek mümkün olmasa da bazılarının sahih olduğunu
ifade etmektedir. Sahih de olsalar Buhârî’nin muallak hadisleri, müsned olan
Sahîh’in hedeflediği aslî rivayetlerden değildir. Zîra Buhârî, eserine el-Câmi‘u’l-
müsnedü’s-sahîh ismini vermiştir.16 Bu ifadelerden hareketle İbn Kesîr’in
Buhârî’nin muallakları konusunda İbnü’s-Salâh ile aynı görüşü savunduğu
söylenebilir.

İbnü’l-Mülakkın de (ö. 804/1401) İbnü’s-Salâh’ın görüşlerine katılmakta,
Buhârî’nin Sahîh’inde ta‘lik yaptığı rivayetlerin kendi nazarında müsned
olduğunu, ayrıca bunların Sahîh’in aslî hadislerinden olmadığını, Buhârî’nin
bu rivayetleri eserinin şartlarına uygun olan rivayetler ile olmayanların arasını
tefrik etmek gayesiyle naklettiğini ifade etmektedir.17

İbnü’s-Salâh, Buhârî’nin ‘ruviye an Resûlüllah (s.a.v.)’, ‘fi’l-bâbi ani’n-Nebiyyi
(s.a.v.)’ gibi kesinlik ve hüküm bildirmeyen sîgalarla rivayet ettiği muallak
hadislere, ilgili sîgaların zayıf hadislerde kullanılması gerekçesiyle kesin olarak
sıhhat hükmü verilemeyeceğini ifade etmişti. Irâkî de (ö. 806/1404) İbnü’s-
Salâh’ın bu ifadesinin, mezkûr sîgaların kullanıldığı rivayetlerin mutlak anlamda
zayıf olmadığı, bu ifadelerin zayıf rivayetlerde de kullanıldığı, dolayısıyla bu
rivayetlerin aynı zamanda sahih olmalarının mümkün olduğu anlamına geldiğini
ileri sürmektedir.19

Zerkeşî’ye göre Buhârî’nin cezm sîgasıyla rivayet
ettiği muallak rivayetleri, Buhârî’ye göre sahih oldukları gerekçesiyle müdafaa
etmek isabetli bir yaklaşım değildir.

İbnü’s-Salâh’ın görüşüne uygulama açısından ileri sürülecek tenkit ise şu
şekildedir:

Buhârî, Câbir b. Abdullah’ın (r.a) (ö. 78/697) bir hadis için bir ay boyunca
yolculuk yaptığını şöyle aktarmaktadır:

” وَرَحَلَ جَابِرُ بْنُ عَبْدِ اللَّ مَسِيَرةَ شَهْرٍ إِلَ عَبْدِ اللَّ بْنِ أنُـيَْسٍ فِ حَدِيثٍ وَاحِدٍ“26

“Câbir b. Abdullah (r.a.) Abdullah b. Üneys’ten (r.a.) bir hadis öğrenmek için
bir aylık mesafedeki yolu katetti.”

Sehâvî’ye göre Sahîh’teki bu tür rivayetlerin içinde ihticâca
elverişli hasen hadisler bulunduğu gibi zayıf hadisler de bulunabilmektedir.
Ancak bunların zafiyeti ricalinin tenkit edilmesinden dolayı değil de isnadındaki
önemsiz bir zafiyetten kaynaklanmaktadır.52

Süyûtî, (ö. 911/1505) Buhârî’nin Sahîh’indeki muallak hadislerin
çoğunun kitabının başka bir yerinde muttasıl olarak zikredildiğini açıkladıktan
sonra, Buhârî’nin bu rivayetleri tekrardan kaçınmak ve ihtisar maksadıyla
muallak olarak rivayet ettiğini ifade etmektedir.